

Do: Burmistrz
Miasta i Gminy Kórnik
Plac Niepodległości 1,
62-035 Kórnik

WNIOSEK

Dotyczy: Kamionki – chodnik do szkoły z kostki brukowej.

Szanowny Panie Burmistrzu,

Zwracam się z uprzejmą prośbą o uwzględnienie w budżecie na przyszły rok budowy chodnika na odcinku od ulicy Leśny Zakątek do ulicy Mieczewskiej w miejscowości Kamionki. Z radością przyjąłem informację, że planowana jest procedura pozyskania terenów pod tę inwestycję, co stanowi istotny krok naprzód. W związku z tym, chciałbym podkreślić potrzebę realizacji budowy samego chodnika, w pierwszej kolejności, który jest niezbędny dla bezpieczeństwa oraz komfortu mieszkańców.

Jest to druga, bardzo ważna trasa prowadząca do szkoły, którą codziennie poruszają się zarówno dzieci, jak i dorośli z pobliskiego osiedla domów szeregowych. Niestety, obecny stan ścieżki utrudnia poruszanie się mieszkańców, a szczególnie osób starszych, rodziców z dziećmi które, korzystają jeszcze z wózków spacerowych oraz rowerzystów. W ostatnim czasie, po dosypaniu kruszywa na drodze, pojawiły się trudności z przemieszczaniem się – koła rowerów i wózków dziecięcych zapadają się, zacinają się na kamykach, co znacząco utrudnia korzystanie z tej trasy. To powoduje, że mieszkańcy coraz częściej omijają główną drogę, tworząc nieoficjalne ścieżki na prywatnym puku, co nie jest rozwiązaniem ani estetycznym, ani praktycznym.

Budowa chodnika na tym odcinku nie tylko poprawiłaby komfort poruszania się mieszkańców, ale przede wszystkim zwiększyłaby bezpieczeństwo pieszych, szczególnie dzieci, które zmuszone są do korzystania z tej drogi. Trasa ta stanowi bowiem kluczowe połączenie komunikacyjne dla lokalnej społeczności, a poprawa infrastruktury pieszej ma bezpośredni wpływ na jakość życia mieszkańców. Dodatkowo, nowy chodnik przyczyniłby się do zminimalizowania dalszej degradacji pobliskiej zieleni, która obecnie jest niszczone w wyniku tworzenia nieformalnych ścieżek.

Jestem przekonany, że realizacja tej inwestycji przyniesie wymierne korzyści dla całej lokalnej społeczności i znacząco wpłynie na poprawę bezpieczeństwa i komfortu

użytkowania tej drogi. Mieszkańcy wspólnymi siłami również próbowali by droga została zrobiona w 2023 rok gdy zgłosili ten chodnik do Budżetu Obywatelskiego. Dlatego proszę o zaplanowanie budowy chodnika w przyszłorocznym budżecie, aby możliwe było jak najszybsze rozpoczęcie prac. Nie jest to ani skomplikowana inwestycja ani bardzo droga, będziemy wdzięczni za realizację.

Z poważaniem,

Sebastian Stein
Radny Miasta i Gminy Kórnik